
CADERNO 8  7QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 2013

PrefeITUrA MUNIcIPAl de VIGIA de NAZArÉ
NúMerO de PUblIcAçãO: 562772

AVISO de cANcelAMeNTO de AberTUrA de SeSSãO. 
PreGãO PreSeNcIAl Nº 009/2013-cPl/PMVN. A 
Pregoeira ora designada torna público o cancelamento da 
abertura da sessão do Pregão Presencial nº 009/2013, que tem 
por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de 
material gráfico, para atendimento das secretarias municipais 
da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré – Pa, durante o ano 
de 2013, prevista para às 10:00 horas, do dia 01 de Agosto de 
2013, tendo em vista a necessidade de inclusão de documentos 
de habilitação, conforme errata do Edital nº 031/2013: Item 
8, título II, onde se lê “letras a), b), c), d), e) e f)”, leia-se  
a inclusão da “ letra d) Alvará de Funcionamento da Sede da 
Licitante; letra e) Licença de Ambiental de Operação emitida pela 
SEMMA da Sede da Licitante; letra f) Auto de Vistoria do Corpo 
de Bombeiros. As demais letras do título e disposições do Edital 
permanecem inalteradas. Por este motivo abre-se novo prazo e 
fica estabelecido o dia 13/08/2013, às 10:00h, para a abertura 
de Sessão e recebimento de propostas comerciais. Interessados 
poderão retirar o Edital retificado no horário de 08:00h às 
12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº 
– CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil e aqueles 
já cadastrados receberão errata por meio eletrônico. daniela 
figueiredo Queiroz - Pregoeiro/PMVN

PrefeITUrA MUNIcIPAl de SãO MIGUel dO GUAMá
NúMerO de PUblIcAçãO: 562773

eXTrATO de cONTrATO. Tomada de Preços nº 2/2013-
0706001. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de aplicação, transporte e fornecimento 
de mistura betuminosa usinada a quente (MBUQ) para serviços 
de tapa buracos em ruas pavimentadas, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA e a empresa: 
N H Comercio e Construção Ltda- Me, com o valor global de 
R$ 695.502,62. Vigência: 01/07/2013 a 31/12/2013. O tipo da 
licitação foi o menor preço global.

PrefeITUrA MUNIcIPAl de ÓbIdOS
NúMerO de PUblIcAçãO: 562812
AVISO de lIcITAçãO. TOMAdA de 

PreçO Nº 006/213 – PMO
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços em 
pavimento asfáltico (tapa buraco), incluindo materiais, mão de 
obra e equipamentos necessários, nas vias públicas do município.
Abertura: 08/08/2013, às 09:00 hs. O edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13h.
MArcINeI brITO de SOUZA fAVAcHO
Presidente - CPL

PrefeITUrA MUNIcIPAl de ÓbIdOS
NúMerO de PUblIcAçãO: 562815

AVISO de lIcITAçãO
Tomada de Preço nº 008/13. Objeto: Aquisição de instrumentos 
musicais e acessórios para atender as escolas da rede municipal 
de ensino. Abertura: 14/08/2013, às 09:00 hs. O edital e 
informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Óbidos, no horário de 8h às 13h.
MárIO HeNrIQUe de SOUZA GUerreIrO
Prefeito

PrefeITUrA MUNIcIPAl de ÓbIdOS
NúMerO de PUblIcAçãO: 562811

AVISO de lIcITAçãO. cONcOrrÊNcIA 
PúblIcA Nº 001/2013 – PMO

Objeto: Aquisição de Materiais de Construção: cimento, pedra, 
seixo e tijolos necessários para as atividades da SEURBI.
Abertura: 28/08/2013, às 09:00 hs. O edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13h.
MArcINeI brITO de SOUZA fAVAcHO
Presidente - CPL

PrefeITUrA MUNIcIPAl de bArcAreNA
NúMerO de PUblIcAçãO: 562767

AVISO de HOMOlOGAçãO. Após análise conjunta deste 
Gabinete do Exmº. Sr. Prefeito Municipal, Procurador e Pregoeiro, 
ambos responsáveis pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-010/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 
n°. 32.428, caderno 10, pág. 6, publicação n° 547427, no 
Amazônia Jornal n° 4.803, pág. 11, ambos de 01/07/2013, 
segunda-feira, internet (site da IOEPA no endereço: www.
ioepa.com.br) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III da 
Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 e 

a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-010/2013, para a entrega 
programada dos materiais licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas: Empresas Vencedoras e valor: 
Desingner Visual Ltda; Valor: R$ 612.000,00 (seiscentos e doze 
mil reais); A. M. Serviços Gráficos e Comércio Ltda; Valor: R$ 
121.900,00 (cento e vinte e um mil e novecentos reais).Antonio 
carlos Vilaça - Prefeito

PrefeITUrA MUNIcIPAl de MArAbá - SeVOP
NúMerO de PUblIcAçãO: 562768

HOMOlOGAçãO – PreGãO PreSeNcIAl (SrP) 
N.º 019/2013-cel/PPe/SeVOP/PMM. OBJETO: Registro 
de preços para eventual aquisição de materiais de construções, 
extintores, EPIs, bomba d’água e banheiros químicos, para 
atender às necessidades da prefeitura municipal de marabá, 
através das secretarias municipais quando solicitados na 
quantidade e especificações contidas nas requisições - 
Marabá/PA; HOMOLOGO os lotes 01, 04, 06, 13, 20 e 28 do 
correspondente procedimento licitatório em favor de: Casas Prata 
Ltda – valor: R$ 1.319.605,30; os lotes 02, 09, 24, 25 e 26 do 
correspondente procedimento licitatório em favor de: M. Ferreira 
de Almeida & Cia Ltda-Me – valor: R$ 777.800,00 ; os lotes 03, 
08, 15, 18, 23 do correspondente procedimento licitatório em 
favor de: J.H.M Ribeiro e Cia Ltda – valor: R$ 1.252.920,00; 
o lote 05 do correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Comercial Marabá Ltda-EPP – valor: R$ 860.000,00 . os 
lotes 07, 17 e 22 do correspondente procedimento licitatório em 
favor de: A.S.S. Materiais de Construção Ltda-EPP – valor: R$ 
370.900,00; os lotes 10 e 27 do correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Suprema Materiais para Construção 
Ltda – valor: R$ 1.025.000,00; o lote 11 FRACASSADO; o lote 
12 do correspondente procedimento licitatório em favor de: 
Sanreis Construções Ltda – valor: R$ 22.000,00; os lotes 14 
e 16 do correspondente procedimento licitatório em favor de: 
Nossa Terra Materiais de Construção Ltda-EPP – R$ 22.630,00; 
o lote 19 do correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Vargas & Vaz Ltda – valor: R$ 2.600,00; o lote 21 do 
correspondente procedimento licitatório em favor de: Maelle 
Com. De Mat. Elétricos Construção e Serviços Ltda-EPP – valor: 
R$ 1.186.000.000,00.

eXTrATO de ATA de reGISTrO de PreçO 
Nº 013/2013-SeVOP/PMM. Modalidade Pregão Presencial Nº 
019/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Processo Administrativo(SRP) 
Nº 035/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. Objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de materiais de construções, extintores, 
EPIs, bomba d’água e banheiros químicos, para atender às 
necessidades da prefeitura municipal de marabá, através das 
secretarias municipais quando solicitados na quantidade e 
especificações contidas nas requisições - Marabá/PA. Valor: 
R$ 6.839.655,30(Seis Milhões Oitocentos e Trinta e Nove Mil 
Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais e Trinta Centavos). Partes: 
Prefeitura Municipal de Marabá – CNPJ: 05.853.163/0001-30 e 
as empresas: Casas Prata Ltda – CNPJ: 02.486.485/0001-09; M. 
Ferreira de Almeida & Cia Ltda-Me – CNPJ: 08.293.806/0001-
27; J.H.M. Ribeiro e Cia Ltda-Epp CNPJ: 04.558.134/0001-
83; Comercial Marabá Ltda-Epp – CNPJ: 01.241.290/0001-
28; A.S.S. Materiais de Construção Ltda-Epp – CNPJ: 
10.873.869/0001-02; Suprema Materiais Para Construção LtDA 
– CNPJ: 10.478.175/0001-62; Sanreis Construções Ltda – CNPJ: 
05.549.312/0001-72; Nossa Terra Materiais de Construção Ltda-
Epp – CNPJ: 83.927.574/0001-37; Vargas & Vaz Ltda – CNPJ: 
15.006.164/0001-01; Maelle Com. de Mat. Eletricos Construção 
e Serviços Ltda Epp – CNPJ: 06.302.551/0001-96. Vigência da 
ata: Doze meses a partir da data da publicação. 
João Salame Neto – Prefeito Municipal.

fAZeNdA IPe
NúMerO de PUblIcAçãO: 562432

AUTOrIZAçãO de eXPlOrAçãO flOreSTAl-AUTeX. 
Localizada na Fazenda Ipê, Margem Esquerda do Rio Maritaca 
afluente do Rio Gurupi,  s/n, Paragominas- PA, torna público que 
recebeu da SEMMA- Paragominas- PA a AUTEX. Que autoriza a 
atividade de manejo florestal em regime de rendimento.  De Nº 
04/2013 com validade ate 23/07/2014.

cOMercIAl MAZZA lTdA
NúMerO de PUblIcAçãO: 562647

Comercial Mazza LTDA, CNPJ 05.378.51/0001-02                                                                                        
sit. Rod augusto Montenegro km 3 n. 306 Mangueirão,                                                                           
vem soli. LO p/ ativ. de Trans.de Minerios, junto  a                                                                          
SEMA-PA. Sob n. prot. 13/21811.

fAZeNdA IPe
NúMerO de PUblIcAçãO: 562433

lIceNçA AMbIeNTAl rUrAl-lAr. Localizada na Fazenda 
Ipê, Margem Esquerda do Rio Maritaca afluente do Rio Gurupi,  
s/n, Paragominas- PA, torna público que recebeu da SEMMA- 
Paragominas- PA a LAR. Que autoriza a atividade de manejo 
florestal em regime de rendimento sustentável.  De Nº 38/2013 
com validade ate 23/07/2016.

cUNHA e NArITA cOMÉrcIO de PeIXeS 
OrNAMeNTAIS lTdA,

NúMerO de PUblIcAçãO: 562470
CUNHA E NARITA COMÉRCIO DE PEIXES ORNAMENTAIS 
LTDA, CNPJ 07.721.974/0001-03, LOCALIZADA NA AV. JOSÉ 
BONIFÁCIO Nº 746 – SÃO BRÁZ – BELÉM / PA,  TORNA PÚBLICO 
QUE RECEBEU DA SEMA / PA, A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 
7466/2013, NA DATA DE 29/07/13.

leAl e cOSTA lTdA,
NúMerO de PUblIcAçãO: 562478

leAl e cOSTA lTdA, sito a Av. Castelo Branco, s/n, Centro, 
Trairão-PA, CNPJ nº 14.069.744/0001-77 e I. E. nº 15.140.411-
9, cOMUNIcAr A INUTIlIZAçãO dO lAcre 183599 
dA IMPreSSOrA beMATecH MP-2100TH fI, SerIe 
be051075610000085683.

A l dOS SANTOS
NúMerO de PUblIcAçãO: 562498

A l dOS SANTOS, instalado na Tv. Lomas Valentinas, 1649, 
Pedreira, Belém/PA, inscrito no CNPJ sob nº 05.030.697/0001-
67, torna público que requereu da SEMMA municipal renovação 
da L.O nº 0504/2012, para a atividade de Posto Revendedor.

SeMASA INdúSTrIA, cOMÉrcIO e eXPOrTAçãO de 
MAdeIrAS lTdA

NúMerO de PUblIcAçãO: 562601
SeMASA INdúSTrIA, cOMÉrcIO e eXPOrTAçãO de 
MAdeIrAS lTdA, CNPJ n.º 05.458.120/0001-50, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
a licença de Operação nº 7814/2013, com data de validade até 
12/07/2015, para desenvolver atividade de beneficiamento de 
madeira serrada, localizada na Rod. Arthur Bernardes, nº 8047, 
Bairro Pratinha, no Município de Belém.

fUNdAçãO de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá
NúMerO de PUblIcAçãO: 562659

PArQUe de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá
eXTrATO de 1º TerMO AdITIVO AO 

cONTrATO Nº 015/2012
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
do item 1.2 da cláusula I do Contrato nº 015/2012 – Fundação 
Guamá, prorrogando o prazo de execução dos serviços por mais 
seis (06) meses, ficando com a vigência até 30/10/2013.
Valor aditado: R$1.905,00. data da Assinatura: 30/04/2013. 
Vigência: até 30/10/2013.
contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº:11.024.200/0001-09). contratado: JOSe MArIA 
cOrreA de fArIAS, brasileiro, casado, estudante, portador 
da carteira de identidade nº 4230112 – SSP/PA, CPF/MF nº 
914.985.972-20 e do PIS nº 2.013.150.154-7, residente e 
domiciliado à Avenida Perimetral nº 143 – Guamá – Belém – 
Pará, CEP 66075-750.

fUNdAçãO de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá
PArQUe de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá

cONTrATO de PreSTAçãO de SerVIçO
eXTrATO de cONTrATO

cONTrATO: Nº: 015 eXercícIO: 2013
Objeto: O objeto do presente consiste na prestação pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE dos serviços de assessoria e 
consultoria contábil, fiscal, trabalhista, financeira, orçamentária 
e auditoria interna.
Valor: R$ 66.672,00  data da Assinatura: 03/06/2013. 
Vigência: até 31/12/2013.
contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº:11.024.200/0001-09). contratada: MOUrA 
& fIGUeIredO lTdA. Me, inscrita no CNPJ/MF nº 
10.327.935/0001-30, com sede na Rua Três de Maio, nº 2465 – 
Bairro da Cremação – Belém – Pará.

fUNdAçãO de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá
PArQUe de cIÊNcIA e TecNOlOGIA GUAMá

cONTrATO de PreSTAçãO de SerVIçO
eXTrATO de cONTrATO

cONTrATO: Nº: 016 eXercícIO: 2013
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em produção cinematográfica e de filmes 
de publicidade para produção de documentação audiovisual 
das obras físicas do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá – 
PCTGuamá, a fim de constituir um importante banco imagético 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-08-01T07:49:32-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




